Secundo, quod idem videtur dicendum, si consulens firmiter credebat probabiliter ratione, vel auctoritate, quod aduersarius non habebat ius: quia quo ad hoc paria videtur esse, scire aliquem non habere ius in beneficio, quod possidet, vel credere probabiliter ratione probabiliter, eum illud non habere, argumen. l. illud, i quatenus probat eum, qui credit ius aliquod esse suum, non debere illud relinquere indicissum. sed quia illa lex habet locum etiam in dubitante, melius facit, quod nos declarando quædam dicta Sancti Thomæ, & Caietani diximus nuper, k parificando iudicium conceptum per scientiam, & conceptum per

iustam causam credendi. Secundo, quod sicut sciens, quod res est sua, ita credens iustè, quod est sua, excusatur à restituendo per ea, quæ tradimus in Manual. confessar. a Tertio, quod post præfatum Ripam in dicta repetitione cap. inter verba, b diximus, eum, qui scit aliqua bona eius, ad cuius instantiam talis monitorio est publicata, esse penes aliquem, qui tamen monstrat apocham, per quam ille donauit ei, non teneri ad reuelandum ea, qui tamen verè nescit ea fuisse sibi donata, sed solum credit: & ita sicut scientia, quod res non est impetrantis talem monitionem excusat, ita fides, & credulitas probabiliter, & iustè concepta, argument. glossæ singularis, quæ secunda est, cap. capellanus, c adiuncta doctrina Panormitani allegantis, d alias, & S. Antonini. e

Quarto, quod sicut paria sunt scire, & debere scire ad obligandum, f sic paria dicuntur esse ad excusandum, ignorare, & non debere scire, g & qui iustè credit aliquid, non debet contrarium scire.

Quinto, quod sicut scientia mortis coniugis excusat secundo nubentem, ita etiam fides, siue credulitas iusta, qua creditur mors illa, excusat. h

Sexto, quod fides, & credulitas iustitiæ causæ appellationis excusat ab excommunicatione, sicut scientia iustitiæ. i

Tertio, principaliter dico, quod si consulens non crederet principaliter ex auctoritate alicuius doctoris iusta scientia, & conscientia præditi, sed leui ratione, vel auctoritate, aut dubitabat, an sibi, vel alij esset ius, incidit in excommunicationem: quia in dubio credendum est fructus pertinere ad possessorem bonæ fidei. k

Quarto, quod per pensis his tribus dictis, consulat se ipsum consulens, an tempore prædictæ monitionis sciret, vel probabiliter ratione, vel auctoritate firmiter crederet non fuisse ius aduersario, an dubitaret, vel leuiter crederet deesse id ius: primis duobus casibus credat se non fuisse excommunicatum, & communiter non esse locum quæstionibus sequentibus: in tertio verò casu credat se fuisse excommunicatum, & consequenter esse locum quæstionibus sequentibus.

AD SECVNDAM, quæ habet locum præsupposito, quod incurrisset excommunicationem, an scilicet potuit absolui à Pœnitentiarijs lobelegi. Respondeo, quod sic, præmissa satisfactione, & etiam non præmissa, at tunc, quod erat dubia, & non manifesta offensio. l

Facit, quod etiam absolutio iniusta excommunicati, facta ab habente potestatem absoluendi, valet, m & ita consulens non fuit absolutus à Pœnitentiario cum proposito faciendi, quæ debebat: fuisse verò absolutus, etiam si de hoc expressè non fuisset confessus, iuxta ea, quæ nos tradimus in Manual. n

AD TERTIAM Respondeo primo, quod non incurrit irregularitatem, propterea quod se ingesserit diuinis, etiam pfallendo in choro, si tanquam presbyter hebdomadarius non dixit capitulum, & collectam.

Secundo, quod si non valuit absolutio, non quæsiuit fructus aliorum beneficiorum, secundum glossam celebrem quam Panormitanus, o & communis sequuntur, p nisi forte quo ad sustentationem suam secundum vnam opinionem, quam tetigit glossa, q quæ communiter reprobat: sed procedere posse videtur pro tempore, quo excommunicatus non posset habere absolutionem, secundum Cardinalem, r quem sequitur Decius, s & merito.

Quia ratio, quare secundum omnes non debeat prouideri de victu excommunicato per prædictam glossam & depositum, & suspensio sic per eandem glossam & meliorem in cap. iudeat, t illa est, quod excommunicatus potest petere absolutionem, depositus autem, & suspensus ob crimen, non. At excommunicatus, qui ignorat, vel non aduertit se excommunicatum, non potest moraliter petere absolutionem: & licet forte peccet ignorando, vel non aduertendo, non tamen peccat non petendo absolutionem, argument. glossæ notabilis in caput quia diuersitatem, v adiuncto textu ibi, à qua & si sua culpa fuerit suspensus, &c. Salua, &c.

Celsitudo, ne id tentet facere, nisi de consensu eorum, quos res tangit, quo fit gratior suis subditis, & D. N.

a Cap. 17. nu. 82. cum dno. bus seq. b Vbi supra.

c De ferijs. d Ibidem. e l. p. titulo. 3. cap. 10. §. 10. tit. 6. f l. e. quod se. ff. de rebus cred.

g Argu. cap. sciendum. 8. q. 1. c. leg. si contra tabulas ff. de vulg. h Ca. in presentia. de sp. sal. c. ca. dominus. de secundis nap. cum eis adnor.

i Ca. solut. iun. et glo. penul. de senten. excomm. lib. 6. k Argu. text. singularis in d. l. illud.

l Per cap. venerabilibus. §. porro de senten. excomm. lib. 6. m §. sane eiusdem cap.

n Cap. 26. nu. 12. c. seq.

o Dist. cap. p in c. pastoralis. §. veris, de appell. q Ibidem. r In Clem. ut bi qui. §. 1. q. 20. de sta. c. qualis. s In d. §. verum. t 50. dist.